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Santrauka
Išplėstinės praktikos slaugytojų dalyvavimas komandi-
niame darbe leidžia racionaliai planuoti darbo krūvius, 
gerina paslaugų kokybę. Tik gerai motyvuotas ir darbu 
patenkintas slaugytojas gali užtikrinti visapusiškai ko-
kybišką slaugą. 
Tyrimo tikslas − išanalizuoti išplėstinės praktikos slau-
gytojų profesinę motyvaciją ir pasitenkinimą darbu.
Tyrimo metodika. Atliktas kiekybinis tyrimas, taikant 
anoniminę anketinę apklausą, kuri vyko 2022 m. sau-
sio-kovo mėnesiais. Naudotas klausimynas sudarytas iš 
trijų dalių: sociodemografiniai klausimai, standartizuoti 
doc. dr. B. Puzinavičiaus (2005) „Profesinės veiklos mo-
tyvacijos“ bei P. E. Spector (1994) pasitenkinimo darbu 
klausimynai. Tyrime dalyvavo 40 Lietuvoje licencijuotų 
išplėstinės praktikos slaugytojų.
Tyrimo rezultatai ir išvados. Išplėstinės praktikos slaugy-
tojų profesinė motyvacija dažniausiai reiškėsi profesinio 
meistriškumo (30,8 proc.), mažiausiai − darbo socialinio 
reikšmingumo motyvais (19,8 proc.). Tai rodo, kad pro-
fesionalumas, profesinė kompetencija ir darbo kokybė 
svarbiausi respondentų profesinės motyvacijos veiksniai. 
Tiriamieji prieštaringai vertino pasitenkinimą darbu. La-
biausiai jie buvo patenkinti paaukštinimo galimybėmis, 
vadovavimo kokybe, darbo organizavimu, mažiausiai 
patenkinti – pripažinimu bei darbo užmokesčiu. Statis-
tiškai reikšmingai dažniau efektyvūs darbo organizavimo 
principai lėmė aukštesnę asmeninio įnašo į darbą moty-
vaciją, darbo pobūdis lėmė aukštesnius profesinio meis-
triškumo motyvus. Komandinio darbo principų įgyven-
dinimas dažniau didino darbo socialinio reikšmingumo 
bei asmenybės įsitvirtinimo darbe motyvus. Tai parodo, 
kad respondentams labai svarbus socialinis darbo ryšys 
su bendradarbiais. 

Įvadas
Išplėstinės praktikos slaugytojo (IPS) profesija pasaulyje 

žinoma keletą dešimtmečių. Lietuvoje ši specialybė dar labai 
nauja, tačiau stebimas didėjantis šių specialistų poreikis. 
Įrodyta, kad IPS, skirdami daugiau dėmesio lėtinėmis ligo-
mis sergančių pacientų priežiūrai, prisideda prie efektyvios 
lėtinių ligų kontrolės [10]. IPS dalyvavimas komandos darbe 
leidžia racionaliai planuoti darbo krūvius, gerina paslaugų 
kokybę [7].

Kasmet pasaulyje didėja išplėstinės praktikos slaugy-
tojų skaičius, tačiau didėja ne tik skaičius, bet ir šių speci-
alistų trūkumas bei poreikis [7,10]. IPS visame pasaulyje 
turi daug profesinių kompetencijų ir savarankiškai atlieka 
daugelį funkcijų: išrašo vaistus ir (ar) slaugos priemones, 
skiria laboratorinius, diagnostinius tyrimus, atlieka sveikatos 
vertinimą, diferencinę ligų diagnostiką; priima sprendimus 
dėl medicininio gydymo reikalingumo, nukreipia sveikatos 
priežiūros specialistų konsultacijoms, konsultuoja sergan-
čiuosius lėtinėmis ligomis, vykdo prevencines sveikatos 
programas [12].

Turėdami specializuotą aukštąjį išsilavinimą ir klini-
kinės praktikos kompetenciją, IPS gali patirti profesinės 
motyvacijos sumažėjimą, išnykimą ar jausti nepasitenkinimą 
darbu [9,15]. Pasaulyje atlikti tyrimai rodo, kad IPS profesinė 
motyvacija yra labai ribota, kasdien išplėstinės praktikos 
slaugytojai patiria demotyvaciją dėl didelių darbo krūvių, 
neadekvataus požiūrio į jų profesiją, dėl to nukenčia ir jų 
pasitenkinimas darbu [4,12,15].

2018 m. Amerikoje buvo atliktas tyrimas, kurio metu 
analizuoti IPS pasitenkinimo darbu veiksniai ir ketinimų 
palikti profesiją priežastys. Nustatyta, kad pasitenkinimui 
darbu didžiausią įtaką daro išoriniai veiksniai − adminis-
tracinė parama ir atlyginimas bei  vidiniai veiksniai − sa-
varankiškumas ir prasmingas darbas [9]. Tyrimai rodo, kad 
išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimui darbu ir pro-
fesinei motyvacijai įtakos turi  amžius, lytis, išsilavinimas, 
administracijos palaikymas, finansiniai priedai, darbo aplinka 
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[1,3,4,15]. Šia tema atliktų tyrimų pasaulyje yra nedaug.
Lietuvoje tyrimų, kurie analizuotų IPS profesinės mo-

tyvacijos ir pasitenkinimo darbu ypatybes, rasti nepavyko. 
Tyrimo tikslas – išanalizuoti išplėstinės praktikos slau-

gytojų profesinę motyvaciją ir pasitenkinimą darbu.

Tyrimo medžiaga ir metodai
Tyrimui atlikti pasirinkta patogioji respondentų atranka, 

Census metodas. Atliktas momentinis kiekybinis tyrimas – 
elektroninė anoniminė anketinė apklausa. Tyrime dalyvavo 
40 respondentų (N=40). Įtraukimo kriterijai: slaugytojai, 
turintys aktyvią išplėstinės praktikos slaugos licenciją ir 
sutinkantys dalyvauti tyrime. 

Buvo siekta apklausti visus Lietuvoje licencijuotus IPS. 
Remiantis Valstybinės akreditavimo sveikatos priežiūros 
veiklai tarnybos prie sveikatos apsaugos ministerijos viešai 
skelbiamais duomenimis, tyrimo atlikimo metu Lietuvoje 
buvo licencijuoti 42 išplėstinės praktikos slaugytojai: viena 
licencija panaikinta, 41 aktyvi. Tyrimo imčiai sudaryti buvo 
taikytas Census metodas, kai dalyvauti tyrime kviečiami visi 
atrankos kriterijus atitinkantys asmenys. Buvo užpildyta 40 
anketų. Respondentų atsako dažnis 97,56 procento. Visos 
anketos buvo užpildytos tinkamai.

Klausimyną sudarė trys klausimų dalys: profesinės vei-
klos motyvacijos klausimai, pasitenkinimo darbu klausimai, 
sociodemografiniai klausimai. 

Profesiniams motyvams ištirti naudotas standartizuotas 
Profesinės veiklos motyvacijos klausimynas. Klausimy-
nas buvo sudarytas doc. dr. B. Puzinavičiaus Lietuvos karo 
akademijoje Humanitarinių mokslų katedroje. Ši priemonė 
skirta nustatyti motyvus, susijusius su asmeniniais lūkes-
čiais, turinčiais įtakos profesinės veiklos pasirinkimui. 2005 
m. klausimynas buvo viešai publikuotas testų, klausimynų 
ir anketų rinkinyje „Asmenybės ir grupės psichosocialinė 
diagnostika“. Sudarytos keturios motyvacinės grupės, at-
spindinčios vidinius profesinės veiklos motyvus: asmeni-
nio įnašo į darbą motyvai, darbo socialinio reikšmingumo 
motyvai, asmenybės įsitvirtinimo darbe motyvai, profesinio 
meistriškumo motyvai [13]. 

Pasitenkinimo darbu analizei ištirti naudotas standar-
tizuotas P. E. Spector pasitenkinimo darbu klausimynas, 
1994 m. buvo sukurtas Floridos universitete Psichologi-
jos departamente. Klausimyną sudaro devynios subskalės: 
darbo užmokestis, paaukštinimo galimybės, vadovavimas, 
privilegijos ir lengvatos (patogus darbo grafikas, premijos, 
darbovietės organizuojama veikla laisvalaikiu ir pan.), pri-
pažinimas (įvertinimas), darbo organizavimas, bendradarbiai 
(komandinis darbas), darbo pobūdis, ryšiai darbe (komuni-
kacija) [14]. 

Klausimyno pabaigoje pateikiami klausimai apie respon-

dentų demografinius ir socialinius duomenis: lytį, amžių, 
šeiminę padėtį. Respondentų klausiama, kokia jų išplėstinės 
praktikos slaugytojo specializacija, ar jie dirba pagal IPS 
licenciją, koks  jų darbo krūvis, koks grafikas, kokioje darbo-
vietėje (privačioje ar valstybinėje),  koks yra jų darbo stažas.    

Tyrimo etika. Respondentams buvo paaiškintas tyrimo 
tikslas, užtikrinta, kad tyrimo metu bus laikomasi konfiden-
cialumo ir anonimiškumo, o gauti duomenys bus naudojami 
statistinei analizei ir pateikti tik apibendrinti. Tyrimas atliktas 
laikantis bendrųjų Helsinkio deklaracijos etikos principų: 

Sociodemografiniai parametrai N Proc.
Išplėstinės praktikos slaugos specializacija
pirminės sveikatos priežiūros 19 46,3

anestezijos ir intensyviosios terapijos 16 39,0

skubiosios medicinos pagalbos 5 14,6

Išplėstinės praktikos slaugytojo statusas
dirbu išplėstinės praktikos slaugytoju 14 34,1

nedirbu išplėstinės praktikos slaugytoju 26 65,9

Darbo krūvis
< 1 etatas 4 9,8

1 etatas 12 31,7

> 1 etatas 24 58,5

Darbovietė
valstybinė asmens sveikatos priežiūros įstaiga 18 43,9

privati asmens sveikatos priežiūros įstaiga 8 19,5

abu variantai 14 36,6

Darbo grafikas
dirba dienomis 13 34,1

dirba budėjimais 3 7,3

dirba ir dienomis, ir budėjimais 23 56,1

šiuo metu nedirbu 1 2,4

amžius metais, (SN)                                   34,4 (7,7)
Amžius
24-40 m. 32 80,0

41-55 m. 8 20,0

Lytis
Moteris 40 100,0
Šeiminė padėtis
nevedęs (netekėjusi)/ išsiskyręs (išsiskyrusi) 17 43,9

vedęs (ištekėjusi) 23 56,1

1 lentelė. Tiriamųjų socialiniai ir demografiniai duomenys (N=40).
Pastaba: *amžiaus grupės sudarytos paskirsčius grupes pagal vienodą amžiaus skai-
tinę reikšmę.
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autonomiškumo, anonimiškumo, konfidencialumo, nepa-
kenkimo, teisingumo, geravališkumo, sąžiningumo, lais-
vanoriško dalyvavimo. Bioetikos leidimas tyrimui atlikti 
nereikalingas, kadangi tyrimo metu nebuvo taikytos jokios 

intervencijos, o tyrimas laikomas socialinio pobūdžio.
Statistinei duomenų analizei naudota statistinė programa 

SPSS 22.0 for Windows. Pasirinktas statistinio reikšmin-
gumo lygmuo α=0,05, o gauti skirtumai laikyti statistiškai 
reikšmingais, jei p< α (p<0,05). Intervalų skalės kintamie-
siems aprašyti taikomas vidurkis (m) ir vidurkio standar-
tinis nuokrypis (SN) bei 95 proc. pasikliautinas intervalas 
(PI). Požymių ryšiams vertinti sudarytos susijusių požymių 
lentelės, požymių priklausomybei nustatyti skaičiuotas chi  
kvadrato (χ2) kriterijus, laisvės laipsnių skaičius (lls). Kai 
reikšmingumo lygmuo p<0,05, požymių skirtumas tiriamųjų 
grupėse laikytas statistiškai reikšmingas. Rezultatai patei-
kiami diagramose ir lentelėse.

Tyrimo rezultatai pavaizduoti grafiškai, naudojant MS 
Excel 2016 kompiuterinę programą.

Vidiniai motyvai Vidur-
kis (t)

Standartinis 
nuokrypis

n

Asmeninio įnašo į darbą motyvai 5,63 1,7 40
Asmenybės įsitvirtinimo darbe 
motyvai 9,17 2,9 40

Darbo socialinio reikšmingumo 
motyvai 10,95 3,3 40

Profesinio meistriškumo mo-
tyvai 8,18 2,8 40

2 lentelė. Bendrųjų  profesinės veiklos vidinių motyvų vidurkių 
analizė.

1 pav. Išplėstinės praktikos slaugytojų profesinės motyvacijos veiksnių skirstinys
χ2=2,256; lls=5; p=0,813

2 pav. Išplėstinės praktikos slaugytojų profesinės motyvacijos veiksnių pasiskirstymas pagal 
IPS darbo statusą
χ2=17,558; lls=16; p=0,350

Tyrimo rezultatai
Tiriamųjų socialiniai ir de-

mografiniai duomenys. Tyrime 
dalyvavo 40 IPS, dirbančių Lietu-
voje. Daugiausia tyrime dalyvavo 
pirminės sveikatos priežiūros 
specializaciją turintys IPS. Dau-
giau nei du trečdaliai (65,9 proc.; 
n=26) respondentų nedirbo pagal 
specialybę. Išsami tiriamųjų so-
cialinių ir demografinių rodiklių 
analizė pateikiama 1 lentelėje.

Tyrime dalyvavo tik moterys, 
turinčios IPS specialybę. Dau-
giausia tyrime dalyvavo pirminės 
sveikatos priežiūros specializaciją 
turinčios IPS, nedirbančios pagal 
IPS specializaciją, esančios 24-40 
m. amžiaus grupėje, ištekėjusios. 
Nustatyta, kad daugiausia dirban-
čių IPS dirba didesniu nei 1etato 
krūviu tiek dienomis, tiek budė-
damos naktį.

Išplėstinės praktikos slaugy-
tojų profesinės veiklos motyvai. 
Vertinant bendruosius profesinės 
motyvacijos veiksnius buvo nu-
statyta, kad didžiausią reikšmę 
vidinei IPS profesinei moty-
vacijai sudaro darbo socialinio 
reikšmingumo motyvai (t=10,95, 
SN=3,3). IPS labai svarbus soci-
alinis darbo pripažinimas, darbo 
socialinis pobūdis bei galimybės 
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socialiai vykdyti pavestas darbo funkci-
jas. Respondentams svarbu, kad visi jų 
darbai būtų pastebėti ir įvertinti, kad jų 
darbas būtų naudingas bei reikalingas 
visuomenei. Išsami bendrųjų profesinės 
veiklos vidinių motyvų vidurkių analizė 
pateikiama 2 lentelėje.

Profesinės motyvacijos veiksnių anali-
zės rezultatai parodė, kad profesinis meis-
triškumas yra vienas iš dažniausių  IPS 
motyvacijos veiksnių. Profesionalumas, 
profesinė kompetencija ir atliekamo darbo 
kokybė yra svarbiausi IPS profesinės 
motyvacijos veiksniai. Šie žmonės suin-
teresuoti siekti profesinio meistriškumo, 
mokytis, tobulėti. Jie nori tapti geriausiais 
specialistais, savo srities profesionalais. 
Tyrimo metu nustatyta, kad IPS profesinė 
motyvacija dažniausiai reiškiasi profesinio 
meistriškumo motyvais (30,8 proc.; n=12). 
Mažiausiai IPS motyvuoja darbo socialinio 
reikšmingumo motyvai (19,8 proc.; n=8). 
Išsami analizė pateikiama 1 pav.

Analizuojant respondentų profesinės 
motyvacijos veiksnius pagal jų darbo 
statusą, statistiškai reikšmingų skirtumų 
nenustatyta. Pastebėta, kad nedirbantiems 
IPS, svarbiausias profesinės motyvacijos 
veiksnys yra profesinio meistriškumo as-
pektai (57,7 proc.; n=15) (2 pav.).

Vertinant IPS profesinės motyvacijos 
veiksnių pasireiškimą pagal specializaci-
jas, statistiškai reikšmingų skirtumų nenu-
statyta (p>0,05). Nustatyta, kad pirminės 
sveikatos priežiūros ir skubios medicinos 
pagalbos priežiūros IPS labiausiai mo-
tyvuoja darbo socialinio reikšmingumo 
motyvai (atitinkamai: 36,8 proc., n=7; 
40,0 proc., n=2). Asmeninio įnašo į darbą 
motyvai (37,5 proc., n=6) svarbiausi buvo 
anestezijos ir intensyvios terapijos IPS 
(3 pav.).

IPS profesinei motyvacijai daugiau-
sia reikšmės turi profesinio meistriškumo 
motyvai. Tai rodo, kad profesionalumas, 
profesinė kompetencija ir atliekamo darbo 
kokybė yra svarbiausi IPS profesinės mo-
tyvacijos veiksniai. Vidutiniškai didžiausią 
reikšmę vidinei IPS motyvacijai sudaro 
darbo socialinio reikšmingumo motyvai.

Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimas darbu. IPS bendras 
pasitenkinimas darbu sudaro 128,6±23 balų, o tai parodo prieštaringą rezul-
tatą, kad respondentai nei patenkinti, nei nepatenkinti savo darbu. Mažiausia 
balų suma, kuria buvo įvertintas pasitenkinimas darbu - 93, o didžiausia – 173 
balai. Analizuojant IPS pasitenkinimo darbu raišką nustatyta, kad svarbiausi 
IPS pasitenkinimo darbu motyvai yra darbo pobūdis (14,3 proc.), kolegialus 
bendravimas (14,0 proc.), tinkama vadovavimo kokybė (administracijos dar-
buotojų efektyvus darbas ir darbo organizavimo principai) (13,8 proc.) bei 

3 pav. Išplėstinės praktikos slaugytojų profesinės motyvacijos veiksnių pasiskirstymas 
pagal IPS specializaciją
Pastaba. Atsakydami į šį klausimą, respondentai galėjo pasirinkti tik vieną atsakymo variantą.

4 pav. Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu raiška
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efektyvi komunikacija darbe (13,7 proc.). IPS pasitenkinimo 
darbu raiška pateikiama 4 pav.

Nustatyta, kad IPS nei patenkintos, nei nepatenkintos 
savo darbu. Labiausiai IPS patenkintos paaukštinimo ga-
limybėmis (t=17,0, SN=3,5), vadovavimo kokybe (t=16,4, 
SN=2,5) bei darbo organizavimu (t=16,0, SN=3,1). Labiau-
siai IPS nepatenkintos pripažinimu, įvertinimu savo darbe 
(t=10,4, SN=4,8) ir darbo užmokesčiu (t=11,2, SN=4,8). 
Išsami IPS pasitenkinimo darbu veiksnių vidurkių analizė 
pateikiama 3 lentelėje.

Analizuojant IPS pasitenkinimo darbu ryšį su sociode-
mografiniais duomenimis, buvo sudaryta 4 lentelė, išsamiai 
atspindinti IPS pasitenkinimo darbu veiksnių ir sociodemo-
grafinių veiksnių ryšį.

Subskalės pavadinimas Vidurkis (t) SN± PI (95 proc.)

Paaukštinimo galimybės 17,0 3,5 15,9 – 18,1
Vadovavimas 16,4 2,5 15,6 – 17,2
Darbo organizavimas 16,0 3,1 14,7 – 16,7
Ryšiai darbe (komunika-
cija) 15,6 4,2 14,3 – 16,9

Darbo pobūdis 15,4 3,4 14,3 – 16,5
Privilegijos, lengvatos 14,9 2,8 14,0 – 15,8
Bendradarbiai (komandinis 
darbas) 13,1 4,1 11,8 – 14,4

Darbo užmokestis 11,2 2,8 17,3 – 19,1
Pripažinimas (įvertinimas) 10,4 4,8 8,9 – 11,9

3 lentelė. Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu 
vidurkių analizė.

Subskalės pavadinimas
Amžius Šeiminė padėtis Darbo stažas

z (r) p z (r) p z (r) p
Darbo užmokestis 0,02 0,88 -0,20 0,20 -0,06 0,69
Paaukštinimo galimybės -0,10 0,52 -0,24 0,12 0,06 0,70
Vadovavimas -0,02 0,90 -0,14 0,39 0,19 0,24
Privilegijos, lengvatos -0,12 0,46 -0,23 0,15 -0,06 0,69
Pripažinimas (įvertinimas) 0,10 0,53 0,19 0,22 -0,05 0,74
Darbo organizavimas 0,04 0,81 0,36 0,03 -0,27 0,04
Bendradarbiai (komandinis 
darbas) 0,20 0,21 -0,28 0,04 -0,14 0,38

Darbo pobūdis 0,26 0,04 -0,16 0,30 -0,02 0,89
Ryšiai darbe (komunikacija) 0,13 0,41 -0,02 0,91 -0,10 0,55

4 lentelė. Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu ir sociodemo-
grafinių veiksnių ryšys.

Subskalės pavadinimas

Asmeni-
nio įnašo 
į darbą 
motyvai

Darbo socia-
linio reikš-
mingumo 
motyvai

Asmenybės 
įsitvirti-

nimo darbe 
motyvai

Profesinio 
meistriš-

kumo 
motyvai

r (p) r (p) r (p) r (p)
Darbo užmokestis 0,28 (0,07) 0,10 (0,52) 0,01 (0,98) 0,01 (0,98)
Paaukštinimo galimybės 0,16 (0,32) 0,08 (0,60) -0,09 (0,54) 0,21 (0,36)
Vadovavimas 0,29 (0,07) 0,20 (0,22) -0,22 (0,43) 0,27 (0,10)
Privilegijos, lengvatos 0,06 (0,88) 0,01 (0,98) -0,16 (0,30) -0,12 (0,45)
Pripažinimas (įvertinimas) 0,01 (0,99) 0,21 (0,36) -0,30 (0,27) 0,20 (0,24)
Darbo organizavimas 0,14 (0,65) 0,16 (0,32) -0,09 (0,89) 0,10 (0,52)
Bendradarbiai (komandinis 
darbas) -0,10 (0,53) -0,28 (0,04) -0,26 (0,04) 0,18 (0,26)

Darbo pobūdis 0,27 (0,10) 0,18 (0,26) 0,20 (0,22) 0,26 (0,04)
Ryšiai darbe (komunika-
cija) -0,12 (0,45) 0,18 (0,26) 0,01 (0,98) 0,20 (0,24)

5 lentelė. Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu ir profesinės motyvacijos 
sąsajos.
r - koreliacijos koeficientas; p - reikšmingumo lygmuo

Nustatyti silpni statistiškai reikš-
mingi (p<0,05) koreliacijos ryšiai tarp 
darbo organizavimo, IPS šeiminės padė-
tis ir darbo stažo. Tai rodo, jog susituo-
kusios ir didesnį slaugytojo darbo stažą 
turinčios IPS buvo labiau patenkintos 
darbo organizavimu nei netekėjusios ar 
žemesnį darbo stažą turinčios IPS. Nu-
statytas silpnas statistiškai reikšmingas 
(p<0,05) koreliacijos ryšys tarp respon-
dentų pasitenkinimo darbo pobūdžiu ir 
amžiaus. Vyresni respondentai buvo la-
biau patenkinti darbu, nei jaunesni IPS. 
Silpnas statistiškai reikšmingas ryšys 
(p<0,05) nustatytas tarp pasitenkinimo 
bendradarbiais ir šeiminės padėties. Tai 
rodo, kad susituokusios IPS dažniau 
buvo patenkintos bendradarbiais, nei 
netekėjusios  IPS.

Išplėstinės praktikos slaugytojai 
prieštaringai vertina pasitenkinimą 
darbu. Daugiau nei pusė tiriamųjų nu-
rodė, kad yra nei patenkintos, nei ne-
patenkintos savo darbu. Nustatyta, kad 
labiausiai bendrąjį pasitenkinimą darbu 
IPS mažina nepasitenkinimas vadovu, 
sprendžiant iškilusias problemas ir ko-
mandinio darbo trūkumas.

IPS profesinės motyvacijos veiks-
nių sąsajos su jų pasitenkinimą darbu 
lemiančiais veiksniais. Siekiant nusta-
tyti IPS profesinės motyvacijos sąsajas 
su pasitenkinimu darbu, buvo atlikta šių 
veiksnių analizė. Išsamūs duomenys pa-
teikiami 5 lentelėje.

Nustatyti silpni, statistiškai reikš-
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mingi koreliacijos ryšiai (p<0,05), 
kai patenkinti ryšiais su bendra-
darbiais IPS dažniau rinkosi darbo 
socialinio reikšmingumo profe-
sinius motyvus bei asmenybės 
įsitvirtinimo darbe profesinius 
motyvus. Tai parodo, kad IPS la-
bai svarbus socialinis darbo ryšys 
ir bendravimas su bendradarbiais. 
Silpnas, statistiškai reikšmingas 
koreliacijos ryšys (p<0,05) nusta-
tytas tarp IPS darbo pobūdžio ir 
profesinio meistriškumo motyvų. 
Tai parodo, kad IPS labai svarbus 
profesinis tobulėjimas, siekis, iš 
kurio kyla ir darbo pobūdžio ele-
mentai. Patenkinti darbo pobūdžiu 
IPS dažniau nurodo profesinio 
meistriškumo motyvus, kaip pa-
grindinius profesinius motyvus. 

Siekiant nustatyti ryšius tarp 
IPS pasitenkinimo darbu ir pro-
fesinių motyvų, priklausomai nuo 
IPS specializacijos, buvo atlikta 
šių veiksnių analizė (6 lentelė).

Lentelėje pateiktų duomenų 
analizė parodė, jog statistiškai 
reikšmingai (p<0,05) dažniau 
anestezijos ir intensyviosios te-
rapijos IPS buvo patenkinti  įstai-
gos vadovų veikla, didinančia jų 
asmeninio įnašo į darbą motyvus, 
lyginant su pirminės sveikatos 
priežiūros ar skubiosios medi-
cinos pagalbos IPS. Statistiškai 
reikšmingai dažniau (p<0,05) pir-
minės sveikatos priežiūros IPS 
buvo patenkinti bendradarbiais, 
didinančiais jų asmenybės įsitvir-
tinimo darbe motyvus, lyginant 
su anestezijos ir intensyviosios 
terapijos ar skubiosios medicinos 
pagalbos IPS.

Siekiant atrasti sąsajas tarp 
IPS pasitenkinimo darbu ir pro-
fesinių motyvacijos veiksnių, pri-
klausomai nuo IPS statuso (IPS 
dirba  ar nedirba), buvo atlikta 
šių veiksnių analizė (7 lentelė).

Statistiškai reikšmingai daž-

niau (p<0,05) nedirbantys IPS buvo nepatenkinti vadovavimo kokybe, kuri sumažino 
jų profesinio meistriškumo motyvus darbe, lyginant su dirbančiais IPS. Statistiškai 
reikšmingai dažniau (p<0,05) nedirbantys IPS buvo nepatenkinti privilegijomis ir len-

Pasiten-
kinimo 
darbu 
subskalės 
pavadini-
mas

IPS specializacija

Asmeni-
nio įnašo 
į  darbą 
motyvai

Darbo 
sociali-
nio reikš-
mingumo 
motyvai

Asmeny-
bės įsi-
tvirti-
nimo 
darbe 
motyvai

Profe-
sinio 
meis-
triš-
kumo 
motyvai

χ2

lls
p

n (proc.)
Darbo už-
mokestis 

Pirminės sveikatos priežiūros 6 (31,6) 5 (26,2) 4 (21,1) 4 (21,1)
0,43
1
0,514

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 3 (18,7) 5 (31,3) 3 (18,7) 5 (31,3)

Skubiosios medicinos pagalbos 3 (60,0) 1 (20,0) 1 (20,0) 0 (0,0)
Paaukš-
tinimo 
galimybės 

Pirminės sveikatos priežiūros 0 (0,0) 4 (21,1) 5 (26,3) 10 
(52,6) 0,12

1
0,733

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 5 (31,3) 0 (0,0) 9 (56,3) 2 (12,4)

Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 2 (40,0) 2 (40,0) 1 (20,0)
Vadovavi-
mas 

Pirminės sveikatos priežiūros 5 (26,2) 3 (16,0) 6 (31,6) 5 (26,2)
11,13
1
<0,01

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 7 (43,9) 2 (12,4) 5 (31,3) 2 (12,4)

Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 0 (0,0) 0 (0,0) 5 
(100,0)

Privi-
legijos, 
lengvatos 

Pirminės sveikatos priežiūros 5 (26,2) 6 (31,6) 0 (0,0) 8 (42,2)
1,76
2
0,415

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 4 (25,0) 2 (12,5) 0 (0,0) 10 

(62,5)
Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 0 (0,0) 2 (40,0) 3 (60,0)

Pripažini-
mas (įver-
tinimas) 

Pirminės sveikatos priežiūros 5 (26,2) 5 (26,2) 3 (16,0) 6 (31,6)
0,19
1
0,666

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 0 (0,0) 8 (50,0) 0 (0,0) 8 (50,0)

Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 0 (0,0) 5 (100,0) 0 (0,0)
Darbo 
organiza-
vimas 

Pirminės sveikatos priežiūros 6 (31,6) 5 (26,2) 5 (26,2) 3 (16,0)
3,88
2
0,144

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 0 (0,0) 3 (18,7) 3 (18,7) 10 

(62,5)
Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 3 (60,0) 0 (0,0) 2 (40,0)

Bendra-
darbiai 

Pirminės sveikatos priežiūros 0 (0,0) 4 (21,1) 10 (52,6) 5 (26,2)
9,93
2
<0,05

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 3 (18,7) 5 (31,3) 8 (50,0) 0 (0,0)

Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 5 (100,0) 0 (0,0) 0 (0,0)
Darbo 
pobūdis 

Pirminės sveikatos priežiūros 5 (26,2) 8 (42,2) 6 (31,6) 0 (0,0)
0,51
2
0,775

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 0 (0,0) 3 (18,7) 8 (50,0) 5 (31,3)

Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 2 (40,0) 3 (60,0) 0 (0,0)
Ryšiai 
darbe (ko-
munika-
cija)

Pirminės sveikatos priežiūros 6 (31,6) 0 (0,0) 8 (42,2) 5 (26,2)
1,46
2
0,481

Anestezijos ir intensyviosios 
terapijos 5 (31,3) 3 (18,7) 5 (31,3) 3 (18,7)

Skubiosios medicinos pagalbos 0 (0,0) 5 (100,0) 0 (0,0) 0 (0,0)

6 lentelė. Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu ir profesinės motyvacijos veiksnių 
sąsajos, priklausomai nuo IPS specializacijos (N=40).
Pastaba. Lentelėje paryškinti duomenys rodo statistinį reikšmingumą.
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gvatomis, gaunamomis darbe, taip sumažinant jų asmenybės įsitvirtinimo darbe 
motyvus, lyginant su dirbančiais IPS. 

Apibendrinant išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu ir profe-
sinės motyvacijos sąsajas, nustatyta, kad statistiškai reikšmingai dažniau efek-
tyvūs darbo organizavimo principai lėmė aukštesnę IPS asmeninio įnašo į darbą 
motyvaciją. Komandinio darbo principų įgyvendinimas IPS praktikoje dažniau 
padidina darbo socialinio reikšmingumo bei asmenybės įsitvirtinimo darbe mo-
tyvacijos veiksnius.

Rezultatų aptarimas
Sveikatos priežiūros specialistų pasitenkinimas darbu ir profesinė motyvacija 

yra vieni svarbiausių veiksnių, siekiant užtikrinti kokybiškas sveikatos priežiūros 
paslaugas, teikiant pacientams kvalifikuotą pagalbą [11]. IPS kompetencijos ir 
darbo organizavimo ypatybės sudaro sąlygas specialistams vertinti savo darbo 
aplinką labai kritiškai, o įvertinus nuspręsti, ar specialistas yra patenkintas darbu, 

turi pakankamai motyvacijos tęsti pra-
dėtą veiklą, todėl, šio tyrimo tikslas 
buvo išanalizuoti IPS profesinę moty-
vaciją ir pasitenkinimą darbu.

Profesinė motyvacija yra veiks-
nys, stipriai lemiantis sveikatos 
priežiūros specialistų motyvaciją 
dirbti pagal profesiją. M. Djukic ir 
kt. (2022) atliko tyrimą, kurio metu 
nustatė, kad pagrindiniai veiksniai, 
lemiantys sveikatos priežiūros spe-
cialistų, o ypač IPS profesinę mo-
tyvaciją, yra asmenybės įtvirtinimo 
darbe motyvacijos veiksniai. Tyrimas 
parodė, kad 68,7 proc. IPS svarbus 
asmeninis tobulėjimas, kompetencijų 
kėlimas, įsitvirtinimas darbo vietoje. 
Lyginant su IPS, dirbančiais pirmi-
nės sveikatos priežiūros grandyje bei 
stacionare, nustatyta, kad stacionare 
dirbantys IPS dažniau yra patenkinti 
asmeninio įsitvirtinimo darbo rinkoje 
motyvacijos veiksniais nei pirminės 
sveikatos priežiūros centruose dir-
bantys specialistai [5]. Mūsų tyrimo 
metu nustatyta, kad IPS yra svarbiausi 
profesinio meistriškumo motyvai, 
kylantys iš specialisto profesinės 
kompetencijos tobulinimo galimy-
bių, profesinės kompetencijos ribų 
bei profesinės veiklos apimčių. Tai 
parodo, kad Lietuvos IPS svarbiausi 
motyvacijos darbui veiksniai apima 
ne asmeninius interesus, tačiau profe-
sinį tobulėjimą, siekį teikti kokybiš-
kas sveikatos priežiūros paslaugas ir 
suteikti pacientams aukščiausios kva-
lifikacijos sveikatos paslaugas.

D. Gardenier ir kt. (2021) atlikę 
mokslinį tyrimą teigia, kad pasta-
raisiais dešimtmečiais vis daugiau 
mokslinių tyrimų tyrinėja sveikatos 
priežiūros specialistų pasitenkinimo 
darbu veiksnius. Autoriai nurodo, 
kad specialistams, ypač IPS, yra la-
bai svarbus pasitenkinimo darbu ir as-
meninio gyvenimo balanso veiksniai. 
M. Al-Ruzzieh ir kt. (2022) nurodo, 
kad pasitenkinimas darbu  sveikatos 
priežiūros specialistams yra vienas iš 

Pasitenki-
nimo darbu 
subskalės pa-
vadinimas

IPS statusas

Asmeni-
nio įnašo 
į darbą 
motyvai

Darbo 
socialinio 

reikš-
mingumo 
motyvai

Asmeny-
bės įsi-

tvirtinimo 
darbe 

motyvai

Profesinio 
meistriš-

kumo 
motyvai

χ2

lls
p

n (proc.)
Darbo užmo-
kestis 

Dirba IPS 4 (28,6) 4 (28,6) 6 (42,9) 0 (0,0) 2,22
2

0,329Nedirba IPS 6 (23,1) 9 (34,6) 5 (19,2) 6 (23,1)

Paaukštinimo 
galimybės 

Dirba IPS 0 (0,0) 6 (42,9) 6 (42,9) 2 (14,2) 2,34
2

0,310Nedirba IPS 5 (19,2) 5 (19,2) 16 (61,6) 0 (0,0)

Vadovavimas Dirba IPS 0 (0,0) 2 (14,2) 6 (42,9) 6 (42,9) 7,46
2

0,024Nedirba IPS 0 (0,0) 2 (7,7) 8 (30,7) 16 (61,6)

Privilegijos, 
lengvatos 

Dirba IPS 0 (0,0) 0 (0,0) 9 (64,3) 5 (35,7) 74,6
2

<0,001Nedirba IPS 0 (0,0) 11 (42,3) 15 (57,7) 0 (0,0)

Pripažinimas 
(įvertinimas) 

Dirba IPS 0 (0,0) 6 (42,9) 2 (14,2) 6 (42,9) 1,95
2

0,378Nedirba IPS 1 (3,8) 16 (61,6) 3 (11,5) 6 (23,1)

Darbo organi-
zavimas 

Dirba IPS 2 (14,2) 6 (42,9) 0 (0,0) 6 (42,9) 1,23
2

0,540Nedirba IPS 10 (38,5) 0 (0,0) 5 (19,2) 11 (42,3)

Bendradarbiai Dirba IPS 4 (28,6) 4 (28,6) 4 (28,6) 2 (14,2) 5,41
2

0,067Nedirba IPS 0 (0,0) 11 (42,3) 5 (19,2) 10 (38,5)

Darbo pobūdis Dirba IPS 0 (0,0) 2 (14,2) 6 (42,9) 6 (42,9) 4,61
2

0,100Nedirba IPS 15 (57,7) 5 (19,2) 0 (0,0) 6 (23,1)

Ryšiai darbe 
(komunika-
cija)

Dirba IPS 2 (14,2) 8 (57,4) 2 (14,2) 2 (14,2) 2,57
2

0,276Nedirba IPS 5 (19,3) 7 (26,9) 7 (26,9) 7 (26,9)

7 lentelė. Išplėstinės praktikos slaugytojų pasitenkinimo darbu ir profesinės motyvacijos 
veiksnių sąsajos, priklausomai nuo IPS statuso (N=40).
Lentelėje paryškinti duomenys rodo statistinį reikšmingumą.
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pagrindinių veiksnių didinti profesinę motyvaciją, plėsti 
kompetencijas bei būti patenkintiems savo darbo ir asmeni-
nio gyvenimo pusiausvyra. Autoriai nurodo, kad kiekvienas 
sveikatos priežiūros specialistas gali skirtingai suvokti ir 
priimti pasitenkinimo darbu veiksnius ir priežastis, būti tiek 
patenkintas, tiek nepatenkintas darbu ir darbo aplinka. At-
liekant tyrimus labai svarbu nustatyti pagrindinius šaltinius 
ir priežastis, lemiančias nepasitenkinimą ar pasitenkinimą 
darbu. Mūsų gauti tyrimo rezultatai parodė, kad IPS yra nei 
patenkinti, nei nepatenkinti savo darbu. Tyrimas atskleidė, 
kad 14,3 proc. IPS buvo patenkinti darbo organizavimo 
veiksniais, tačiau tik 7,7 proc. IPS buvo patenkinti darbo 
užmokesčiu. Tai rodo, kad IPS specialistai Lietuvoje yra la-
biau nepatenkinti nei patenkinti savo darbu ir darbo aplinka, 
o labiausiai motyvaciją mažina mažas darbo užmokestis.

H. Downing (2015) nurodo, kad sveikatos priežiūros 
specialistų pasitenkinimui darbu daugiausiai įtakos turi šie 
veiksniai: atlyginimas, vadovavimo politika, socialinis drau-
dimas ir darbo vietos saugumas, darbo sąlygos, socialiniai 
santykiai, paaukštinimo galimybės, pagarba, organizacijos 
dydis ir savęs tobulinimas, pasiekimai ir naudojimasis savo 
talentu, profesinė motyvacija darbui. Autorius nurodo, kad 
kuo specialisto pasitenkinimas darbu yra didesnis, tuo aukš-
tesnė jo profesinė motyvacija [6].  Šio tyrimo metu nustatyta, 
kad jaučiantys aukštus profesinės motyvacijos veiksnių iš-
raiškos procentus, IPS dažniau buvo patenkinti darbo aplin-
kos veiksniais. Nustatyta, kad IPS, turintys aukštą asmeni-
nio įsitvirtinimo darbe motyvacijos veiksnį, dažniau buvo 
patenkinti organizavimo bei kolegiališkumo veiksniais, nei 
žemesnę asmeninio įsitvirtinimo darbe motyvaciją turintys 
IPS.  Turintieji aukštą profesinio meistriškumo motyvacijos 
veiksnį IPS  dažniau buvo patenkinti darbo organizavimo, 
vadovų palaikymo bei administracijos įsitraukimo į problemų 
sprendimą veiksniais, lyginant su žemesnį profesinio meis-
triškumo motyvacijos veiksnį turinčiais IPS. Tai rodo, kad 
IPS, turintys aukštesnį profesinės motyvacijos lygį, dažniau 
yra patenkinti savo darbu ir darbo aplinka, nei žemą profe-
sinę motyvaciją jaučiantys IPS.

Šis tyrimas yra vienas pirmųjų, kuriuo siekiama išsi-
aiškinti IPS pasitenkinimo darbu ir profesinės motyvacijos 
sąsajas. Tyrimo metu Lietuvoje buvo parengtas dar tik 41 
IPS, todėl buvo siekiama apklausti juos visus ir apibrėžti 
pagrindines jų pasitenkinimo darbu ir profesinės motyvacijos 
problemas. Tyrimo metu buvo susidurta su neigiamu ir nu-
sivylusiu IPS požiūriu apie pasitenkinimą darbu ir profesinę 
motyvaciją. Dalis respondentų savo pastabose išsakė jau-
čiantys liūdesį dėl to, kad jų, kaip atskiros srities specialistų, 
Lietuvoje yra labai nedaug, todėl sunkiau gauti palankesnes 
darbo sąlygas, kad būtų didesnė profesinė motyvacija ar 
pasitenkinimas darbu. 

Išvados
1. Išplėstinės praktikos slaugytojų profesinei motyvacijai 

daugiausiai reikšmės turėjo profesinio meistriškumo moty-
vai, mažiausiai - darbo socialinio reikšmingumo motyvai. 
Tai rodo, kad profesionalumas, profesinė kompetencija ir 
darbo atlikimo kokybė yra svarbiausi IPS profesinės moty-
vacijos veiksniai. 

2. Išplėstinės praktikos slaugytojai prieštaringai vertino 
pasitenkinimą darbu. Daugiau nei pusė tiriamųjų nurodė, kad 
jie yra nei patenkinti, nei nepatenkinti savo darbu. Labiausiai 
IPS buvo patenkinti paaukštinimo galimybėmis, vadovų 
veiklos kokybe bei darbo organizavimu jų darbovietėje, o 
mažiausiai − pripažinimu bei darbo užmokesčiu.

3. Vertinant išplėstinės praktikos slaugytojų pasiten-
kinimo darbu ir profesinės motyvacijos sąsajas, nustatyta, 
kad statistiškai reikšmingai dažniau efektyvūs darbo or-
ganizavimo principai bei darbo pobūdis lėmė aukštesnius 
IPS profesinio meistriškumo motyvus. Komandinio darbo 
principų įgyvendinimas praktikoje dažniau padidino darbo 
socialinio reikšmingumo bei asmenybės įsitvirtinimo darbe 
motyvacijos veiksnius. 
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ANALYSIS OF PROFESSIONAL MOTIVATION AND 
JOB SATISFACTION OF ADVANCED 

PRACTICE NURSES
R. Stundžienė, A. Gaupšienė, L. Tereško
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motivation, job satisfaction.

Summary
Analysis of Professional Motivation and Job Satisfaction of 

Advanced Practice Nurses The advanced practice nurses in te-
amwork allows for rational planning of workloads and improves 
the quality of services. Only a well-motivated and job-satisfied 
nurse can provide full-quality nursing care.

The aim: to analyze the professional motivation and job satis-
faction of advanced practice nurses.

Methodology. A quantitative study was conducted using an 
anonymous questionnaire survey conducted in 2022 from January 
till March. The questionnaire consisted of three parts: sociodemo-
graphic questions, standardized by assoc. prof. B. Puzinavičius’ 
(2005) “Motivation of Professional Activity” and  P. E. Spector 
(1994) Job Satisfaction Questionnaires. 40 nurses of advanced 
practice licensed in Lithuania were interviewed.

Results and conclusions. For advanced practice nurses’ pro-
fessional motivation was most often expressed through the moti-
ves of professional mastery (30.8 per cent), the least through the 
motives of social significance of work (19.8 per cent). This shows 
that professionalism, professional competence and quality of work 
performance are the most important factors of respondents’ pro-
fessional motivation. Respondents were controversial in their job 
satisfaction. They were most satisfied with the opportunities for 
promotion, quality of leadership, work organization. The most dis-
satisfied with recognition and low salary. Statistically significantly 
more effective principles of work organization led to higher mo-
tivation for personal contribution to work, the nature of work led 
to higher motivations for professional mastery. The implementa-
tion of the principles of teamwork more often increased the moti-
ves for the social significance of the work and the establishment of 
the personality at work. This shows that social work relations with 
co-workers are very important for the respondents.
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